
Vilka faktorer påverkar bensin- och dieselpriset? 
 
Den senaste tiden har priset på både bensin och diesel stigit mycket på grund av stigande 
råolje- och produktpriser. Anledningen till detta är en stark efterfrågan i världen på 
framförallt diesel. Efterfrågan har bland annat ökat starkt i Kina och Indien. Detta påverkar 
priset även i Sverige.  
 
Vi vill här försöka att förklara vilka faktorer som styr och påverkar höjningar och 
sänkningar av bensin- och dieselpriset. 
 
Handel med olja 
Oljeprodukter handlas på en börs, vilken kan jämföras med aktier. För själva prissättningen av 
oljeprodukter i Europa används något som kallas Platts, mer känt som Rotterdamnoteringar, se 
www.platts.com 
 
Utbud och efterfrågan 
Utbud och efterfrågan gör att priset varierar. Om det finns en förväntan om ett större utbud än 
efterfrågan så minskar priset, och tvärtom. På sommaren ökar bilåkandet, vilket innebär att 
efterfrågan också ökar och detta leder till att priset stiger. 
 
Orsaken till den senaste tidens stigande råolje- och produktpriser är en stark efterfrågan i världen 
på framförallt diesel. Efterfrågan har bland annat ökat starkt i Kina och Indien. Detta påverkar 
priset även i Sverige.  
 
Lager 
OPEC styr världsmarknadspriset genom att bestämma hur stora volymer som skall finnas på 
marknaden. De beslutade i våras att minska produktionen, en orsak till prishöjningar. 
Amerikanska raffinaderier har inte alltid anpassat produktionen till efterfrågan speciellt inte under 
sommaren. 
 
Ekonomisk utveckling i världen 
Krig, terrorattacker, strejker, uttalanden från OPEC, oroligheter i Mellanöstern leder ofta till 
störningar i oljeleveranser, vilket i sin tur leder till ökade priser. 
 
Dollarns värde 
Bensinpriset påverkas också av dollarns värde eftersom produkten köps i US dollar men säljs i 
svenska kronor på den svenska marknaden. Dollarn är det betalningsmedel som används för 
inköp av bensin. 
 
Prisförändringar på bensin och diesel 
Det är två komponenter att beakta som förklarar ökningar/minskningar i inköpspriserna för bensin 
och diesel: dollarkursen och priset i dollar på bensin och diesel. Detta innebär exempelvis att om 
den svenska kronan stärks gentemot dollarn, vid oförändrade inköpspriser i dollar, sjunker 
inköpspriset i svenska kronor, och tvärtom. 
Konsumentpriset på bensin och diesel påverkas alltså både av världsmarknadspriset och 
dollarkusen, därför är det inte alltid säkert att en sänkning av dollarkursen påverkar priset nedåt. 
Världsmarknadspriset kan samtidigt ha stigit, med resultat att priserna stiger, även om 
dollarkursen sjunker. 
 
Skatter och övriga kostnader 
Så fort produkten kommit till Sverige är det framförallt skatten och avgifter som påverkar priset. 
På bensinpriset läggs två fasta skatter, energiskatt och koldioxidskatt. Ovanpå dessa skatter 
tillkommer moms med 25 %. 
 
På SPI (Svenska Petroleuminstitutet) hemsida www.spi.se kan du följa prisutvecklingen. 
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